

세출예산내역서

회계연도 : 2008년
 예산구분 : 본예산
 부 서 : 안전관리팀
 회 계 명 : 일반회계

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
총 계	7,478,471	7,443,242	35,229	
안전관리팀	7,478,471	7,443,242	35,229	
재해 및 재난예방	3,215,699	2,285,142	930,557	
가로등 신규 설치 및 유지관리	298,950	339,070	△40,120	
가로등 유지관리	263,950	244,070	19,880	
201 일반운영비	261,450	240,070	21,380	
450	450	0	450	01 사무관리비 450 ○ 피복비 450 - 생활민원처리원 제복 150,000원 * 3명 * 1회 = 450
261,000	261,000	240,070	20,930	02 공공운영비 261,000 ○ 공공요금 및 제세 191,000 - 가로등보수 자재구입비 = 1,000 - 가로등전기요금 190,000,000 = 190,000 ○ 시설장비유지비 70,000 - 가로등유지보수비 20,000원 * 2,500등 = 50,000 - 부적합가로등 보수비 100,000원 * 200등 = 20,000
202 여비	2,500	4,000	△1,500	
2,500	2,500	4,000	△1,500	01 국내여비 2,500 ○ 가로등 업무추진 = 2,500
가로등신규 설치 및 보수	35,000	95,000	△60,000	

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	401 시설비및부대비	35,000	95,000	△60,000	
		35,000	95,000	△60,000	04 시설비 35,000 ○ 가로등 신설 500,000원 * 20등 = 10,000 ○ 방파제 가로등 지중선로공사 5,000,000원 * 5개소 = 25,000
	재난예방 및 복구	789,467	52,530	736,937	
	재난예방	216,336	29,693	186,643	
	101 인건비	10,486	9,453	1,033	
		10,486	9,453	1,033	10 기간제근로자등보수 10,486 ○ 재난재해종합상황실 업무 보조 10,486 - 기본급 33,500원 * 1명 * 250일 = 8,375 - 주휴수당 33,500원 * 1명 * 48일 = 1,608 - 연차수당 33,500원 * 1명 * 15일 = 503
	201 일반운영비	4,850	19,240	△14,390	
		4,850	16,340	△11,490	01 사무관리비 4,850 ○ 일반수용비 4,000 - 재해사전홍보물 제작 4,000 · 리 후 렛 2,000원 * 1,000부 = 2,000 · 팜 프 렛 2,000원 * 1,000부 = 2,000 ○ 운영수당 350 - 방재의날 포스터 심사위원 수당 70,000원 * 5명 = 350

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				○ 급량비 500 - 재해대책 상황실 운영 5,000원 * 2명 * 5일 * 10월 = 500
301 일반보상금	1,000	1,000	0	
	1,000	1,000	0	12 기타보상금 1,000 ○ 재해예방포스터 공모전 시상품 50,000원 * 20명 * 1회 = 1,000
302 이주및재해보상금	50,000	0	50,000	
	50,000	0	50,000	02 민간인재해보상금 50,000 ○ 자연재해 재난지원금 25,000,000원 * 2회 = 50,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000	
	150,000	0	150,000	04 시설비 150,000 ○ 풍수해 저감 종합계획 수립 용역 100,000,000원 * 1식 = 100,000 ○ 공동협력 기상관측소 설치 50,000,000원 * 1식 = 50,000
풍수해보험사업	537,000	0	537,000	
307 민간이전	537,000	0	537,000	
	537,000	0	537,000	06 보험금 537,000 ○ 풍수해 보험사업 537,000,000원 * 1식 = 537,000 [국 450,000] [군 87,000]
범국민 안전문화운동	11,169	11,169	0	
403 자치단체등자본이전	11,169	11,169	0	

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	11,169	11,169	0	02 공기관등에대한대행사업비 11,169 ○ 안전문화운동(전기시설물점검) 55,845원 * 200세대 = 11,169 [도 1,117] [군 10,052]
2008 재난대응 안전한국훈련	2,000	0	2,000	
201 일반운영비	2,000	0	2,000	
	2,000	0	2,000	03 행사운영비 2,000 ○ 재난대응 안전한국훈련 2,000,000원 * 1회 = 2,000 [국 1,000] [군 1,000]
재난취약가구 안전점검 및 정비	5,962	3,668	2,294	
201 일반운영비	2,062	0	2,062	
	2,062	0	2,062	01 사무관리비 2,062 ○ 일반수용비 2,062 - 재난취약 안전점검 용역 수수료 2,062,000 = 2,062 [국 1,031] [군 1,031]
206 재료비	3,900	3,668	232	
	3,900	3,668	232	01 재료비 3,900 ○ 안전점검 정비 자재비 = 3,900

부 서 : 안전관리팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[국 1,950]
				[군 1,950]
노후강우량기교체사업	9,000	8,000	1,000	
401 시설비및부대비	9,000	8,000	1,000	
	9,000	8,000	1,000	04 시설비 9,000
				○ 노후강우량기 교체 9,000,000원 * 1대 = 9,000
				[도 4,500]
				[군 4,500]
재난 예·경보시스템 유지관리	8,000	0	8,000	
201 일반운영비	8,000	0	8,000	
	8,000	0	8,000	02 공공운영비 8,000
				○ 시설장비유지비 8,000
				- 기상관측장비 유지비 = 8,000
				[도 4,000]
				[군 4,000]
하천관리	2,127,282	1,893,542	233,740	
수방자재구입 및 하천유지관리	2,900	3,089	△189	
206 재료비	2,900	2,000	900	
	2,900	2,000	900	01 재료비 2,900
				○ 읍면수방자재 구입 2,000,000원 * 1식 = 2,000

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
					○ 하천정비용 자재(예취기, 낫, 장갑, 장화) 900,000원 * 1식 = 900
	하천정비사업	67,050	111,089	△44,039	
	101 인건비	1,050	1,089	△39	
		1,050	1,089	△39	10 기간제근로자등보수 1,050 ○ 석교둔치공원 잡초제거 35,000원 * 3명 * 10일 = 1,050
	401 시설비및부대비	66,000	110,000	△44,000	
		66,000	110,000	△44,000	04 시설비 66,000 ○ 하천유지관리사업 6,000,000 * 11개읍면 = 66,000
	하도준설사업	55,000	0	55,000	
	401 시설비및부대비	55,000	0	55,000	
		55,000	0	55,000	04 시설비 55,000 ○ 하천준설사업(장비임대) 5,000,000원 * 11개소 = 55,000
	하천퇴적토 준설사업	28,000	28,000	0	
	401 시설비및부대비	28,000	28,000	0	
		28,000	28,000	0	04 시설비 28,000 ○ 하천퇴적토 준설사업 28,000,000원 * 1개소 = 28,000 [도 14,000] [군 14,000]
	노후배수시설정비사업	100,000	50,000	50,000	
	401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000	

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
		100,000	50,000	50,000	04 시설비 ○ 노후배수시설 정비사업 100,000,000원 * 1개소 = 100,000 [도 50,000] [군 50,000]
	하천기성제 정비사업	20,000	12,500	7,500	
	401 시설비및부대비	20,000	12,500	7,500	
		20,000	12,500	7,500	04 시설비 ○ 하천기성제 정비사업 20,000,000원 * 1개소 = 20,000 [도 10,000] [군 10,000]
	탐진강하도정비사업	333,000	333,000	0	
	401 시설비및부대비	333,000	333,000	0	
		330,602	330,602	0	04 시설비 ○ 탐진강하도정비사업 330,602,000원 * 1식 = 330,602 [군 197,602] [군 133,000]
		2,398	2,398	0	06 시설부대비 ○ 탐진강하도정비사업 333,000,000원 * 0.72/100 = 2,398 [군 2,398]
	소하천정비사업	1,521,332	1,355,864	165,468	
	401 시설비및부대비	1,521,332	1,355,864	165,468	

부 서 : 안전관리팀

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목				예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거	
				1,461,855	1,350,983	110,872	04 시설비	1,461,855
							○ 소하천정비사업	1,461,855,000원 * 1식 = 1,461,855
								[국 420,322]
								[군 1,041,533]
				59,477	4,881	54,596	06 시설부대비	59,477
							○ 소하천정비사업	= 5,477
								[국 5,477]
							○ 소하천정비사업 감정, 측량, 등기수수료	54,000,000원 * 1식 = 54,000
								[국 54,000]
민방위관리				232,221	157,777	74,444		
민방위대원관리				232,221	157,777	74,444		
민방위대원 교육				14,052	17,613	△3,561		
101 인건비				4,992	9,453	△4,461		
				4,992	9,453	△4,461	10 기간제근로자등보수	4,992
							○ 안전관리팀 전산보조	4,992
							- 기본급	33,500원 * 1명 * 250일 * 1/2 = 4,188
							- 주휴수당	33,500원 * 1명 * 48일 * 1/2 = 804
201 일반운영비				3,600	6,520	△2,920		
				3,600	6,520	△2,920	01 사무관리비	3,600
							○ 운영수당	3,600

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				- 중앙안보 교육단 민방위교육강사수당 150,000원 * 4회 = 600 - 민방위대원 교육훈련 실기강사수당 3,000 · 기본료 70,000원 * 2명 * 15회 = 2,100 · 초과료 30,000원 * 2명 * 15회 = 900
202 여비	1,500	0	1,500	
	1,500	0	1,500	01 국내여비 1,500 ○ 민방위대원교육 추진 = 1,500
301 일반보상금	960	1,640	△680	
	960	1,640	△680	10 행사실비보상금 960 ○ 중앙교육 입교자 여비 240,000원 * 4명 = 960
401 시설비및부대비	3,000	0	3,000	
	3,000	0	3,000	04 시설비 3,000 ○ 민방위경보실 정비 3,000 - 외부도색 1,000,000원 * 1회 = 1,000 - 제어전선 교체 2,000,000원 * 1식 = 2,000
공익요원관리	91,585	91,584	1	
301 일반보상금	91,585	91,584	1	
	91,585	91,584	1	09 공익근무요원보상금 91,585 ○ 공익근무요원보상금 91,585 - 봉급 65,845원 * 30명 * 12월 = 23,705

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
					- 중 식 비 4,000원 * 30명 * 24일 * 12월 = 34,560 - 교 통 비 2,500원 * 30명 * 24일 * 12월 = 21,600 - 출 장 비 10,000원 * 2명 * 3일 * 6월 = 360 - 복무교육 1,000원 * 30명 * 12회 = 360 - 근 무 복 100,000원 * 30명 * 2회 = 6,000 - 재해보상 5,000,000원 * 1회 = 5,000
	민방위대 창설기념행사	7,400	7,400	0	
	301 일반보상금	7,400	7,400	0	
		7,400	7,400	0	10 행사실비보상금 7,400 ○ 민방위대창설기념행사참석보상 5,000원 * 25명 * 10회 = 1,250 ○ 재난대비시범훈련참석자보상 5,000원 * 20명 * 10회 = 1,000 ○ 을지연습실제훈련참가자보상 = 1,200 ○ 지역.마을단위시범훈련참석자보상 5,000원 * 25명 * 8회 = 1,000 ○ 인력동원실제훈련참가자보상 5,000원 * 20명 * 10회 = 1,000 ○ 중앙민방위교육민간인여비보상 100,000원 * 10명 * 1회 = 1,000 ○ 통합방위협의회참석자보상 9,500원 * 10명 * 10회 = 950
	예비군육성지원	63,749	18,600	45,149	
	308 자치단체등이전	47,749	16,600	31,149	
		47,749	16,600	31,149	07 예비군육성지원경상보조 47,749 ○ 강진군통합방위협의회운영 47,749

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
					- 군경위문 1,500,000원 * 2회 = 3,000 - 월동연료비 및 훈련급식비 1,000,000원 * 7회 = 7,000 - 읍면 예비군중대본부사무실 공공요금 지원 50,000원 * 11개중대본부 * 12회 = 6,600 - 향토방위 작전지원 26,748,000원 * 1회 = 26,748 - 3대대 예비군 교육훈련지원 4,401,000원 * 1회 = 4,401
	402 민간자본이전	16,000	2,000	14,000	
		16,000	2,000	14,000	01 민간자본보조 16,000 ○ 대구예비군 중대본부 사무실 보수공사 12,000,000원 * 1식 = 12,000 ○ 성전 예비군 중대본부 사무실 보수공사 4,000,000원 * 1식 = 4,000
	의용소방대경비지원	37,310	18,020	19,290	
	301 일반보상금	37,310	18,020	19,290	
		37,310	18,020	19,290	03 의용소방대지원경비 37,310 ○ 소방의날행사 지원비 6,160 - 플래카드 50,000원 * 2개소 = 100 - 시가진행용 플래카드 60,000원 * 11개읍면 = 660 - 홍보피켓 10,000원 * 20개 = 200 - 참가자 실비보상 10,000원 * 350명 * 1회 = 3,500 - 시상품 50,000원 * 20명 * 1회 = 1,000 - 시상금 100,000원 * 7개대 * 1회 = 700 ○ 소방기술 경연대회 5,000

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				- 참가선수지원비 40,000원 * 100명 = 4,000 - 선수경비 1,000,000원 * 1회 = 1,000 ○ 전국소방기술경연대회참가비 100,000원 * 5명 = 500 ○ 연합회경비지원 5,000원 * 20명 * 12회 = 1,200 ○ 지역축제, 행사 동원 급식비 5,000원 * 470명 * 2회 = 4,700 ○ 하계 주요 계획 자연정화활동 5,000원 * 450명 * 2회 = 4,500 ○ 출동수당 = 12,250 ○ 재해보상금 3,000,000원 * 1식 = 3,000
주민신고망 관리	500	0	500	
301 일반보상금	500	0	500	
	500	0	500	12 기타보상금 500 ○ 주민신고 메세지 훈련 포상금 = 500
통리대장 교육비	600	680	△80	
301 일반보상금	600	680	△80	
	600	680	△80	10 행사실비보상금 600 ○ 통리대장 교육비 10,000원 * 60명 = 600 [국 180] [도 120] [군 300]
중앙교육 입교자 여비	1,300	960	340	

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
301 일반보상금	1,300	960	340	
	1,300	960	340	10 행사실비보상금 1,300 ○ 중앙교육 입교자 여비 216,660원 * 6명 = 1,300 [국 390] [도 260] [군 650]
민방위의 날 훈련경비	1,320	1,320	0	
201 일반운영비	1,320	1,320	0	
	1,320	1,320	0	01 사무관리비 1,320 ○ 일반수용비 1,320 - 민방위의 날 훈련경비 264,000원 * 5회 = 1,320 [국 396] [도 264] [군 660]
민방위교육훈련 강사수당	1,600	1,600	0	
301 일반보상금	1,600	1,600	0	
	1,600	1,600	0	10 행사실비보상금 1,600 ○ 민방위교육훈련 강사수당 100,000원 * 16명 = 1,600 [도 480] [군 1,120]
생활민방위 시범마을 육성	6,000	0	6,000	

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	307 민간이전	6,000	0	6,000	
		6,000	0	6,000	02 민간경상보조 6,000 ○ 생활민방위 시범마을 육성 6,000,000원 * 1개소 = 6,000 [도 3,000] [군 3,000]
	지역 민방위대 방독면 구입	5,700	0	5,700	
	405 자산취득비	5,700	0	5,700	
		5,700	0	5,700	01 자산및물품취득비 5,700 ○ 지역민방위대 방독면 구입 19,000원 * 300개 = 5,700 [도 1,710] [군 3,990]
	시효경과품교체	1,105	0	1,105	
	405 자산취득비	1,105	0	1,105	
		1,105	0	1,105	01 자산및물품취득비 1,105 ○ 시효경과품 교체 1,105 - 정 화 통 9,100원 * 50개 = 455 [도 137] [군 318] - 탐 지 기 34,000원 * 5개 = 170 [도 51] [군 119]

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				- 제 독 기 32,000원 * 5개 = 160 [도 48] [군 112]
				- 해 독 제 32,000원 * 10개 = 320 [도 96] [군 224]
교통행정개선	3,909,280	4,887,853	△978,573	
교통안전시설 정비 및 확충	1,260,530	1,637,593	△377,063	
교통안전시설 확충	254,530	92,593	161,937	
201 일반운영비	59,580	39,940	19,640	
	8,080	33,700	△25,620	01 사무관리비 8,080 ○ 일반수용비 7,500 - 주정차금지표시등 각종교통안전표지판 50,000원 * 2종 * 25개소 = 2,500 - 이륜자동차 교통안전홍보물 구입 50,000원 * 100명 = 5,000 ○ 급 량 비 580 - 교통행정업무 추진 = 580
	51,500	6,240	45,260	02 공공운영비 51,500 ○ 공공요금 및 제세 51,500 - 교통신호기 전기료 35,000원 * 100기 * 12월 = 42,000 - 교통신호등 전기안전점검 수수료 100,000원 * 35기 = 3,500

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
					- 신호등 및 경보등 제어기 교체 300,000원 * 10개소 = 3,000 - 신호등 및 경보등 전구교체 10,000원 * 30개소 * 10월 = 3,000
	202 여비	1,700	5,000	△3,300	
		1,700	5,000	△3,300	01 국내여비 1,700 ○ 교통행정업무 추진 20,000원 * 5명 * 2일 * 5월 = 1,000 ○ 각종과태료 체납징수 및 검찰송치 10,000원 * 2명 * 35일 = 700
	203 업무추진비	8,050	5,000	3,050	
		8,050	5,000	3,050	03 시책추진업무추진비 8,050 ○ 교통행정 역점시책 = 8,050
	301 일반보상금	70,000	0	70,000	
		70,000	0	70,000	01 사회보장적수혜금 70,000 ○ 임산부 대중교통 무료이용쿠폰 발급 1,000원 * 20회 * 350명 * 10월 = 70,000
	401 시설비및부대비	115,200	33,200	82,000	
		115,200	33,200	82,000	04 시설비 115,200 ○ 신호등 및 경보등 지주 도색 50,000원 * 240개소 = 12,000 ○ 노후 신호제어기 교체 6,000,000원 * 5개소 = 30,000 ○ 신호등 피뢰침설치 및 전기누전 방지공사 5,000,000원 * 10개소 = 50,000 ○ 경보등 교체 및 보수 3,500,000원 * 2개소 = 7,000 ○ 경광등신규설치및교체(교통사고찾은지점) 600,000원 * 2개소 = 1,200

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				○ 교통안전표지판 신규 및 교체 설치 300,000원 * 50개소 = 15,000
농어촌버스승강장 설치	206,000	45,000	161,000	
201 일반운영비	4,000	0	4,000	
	4,000	0	4,000	02 공공운영비 4,000 ○ 농어촌버스승강장 도색 및 정비 100,000원 * 20개소 * 2회 = 4,000
401 시설비및부대비	202,000	45,000	157,000	
	202,000	45,000	157,000	04 시설비 202,000 ○ 택시승강장 현대화 시설공사 150,000 - 택시승강장 비가림 시설 100,000,000원 * 1식 = 100,000 - 택시승강장 포장 50,000,000원 * 1식 = 50,000 ○ 농어촌버스 승강장 설치 8,000,000원 * 5개소 = 40,000 ○ 농어촌버스 표지판 7,000 - A 형 1,000,000원 * 5개소 = 5,000 - B 형 200,000원 * 10개소 = 2,000 ○ 강진읍 터미널 택시승강장 이설 5,000,000원 * 1식 = 5,000
화물자동차 공영차고지 설치사업	800,000	1,500,000	△700,000	
401 시설비및부대비	800,000	1,500,000	△700,000	
	800,000	1,500,000	△700,000	04 시설비 800,000 ○ 화물자동차 공영차고지 설치사업 = 800,000 [균 750,000]

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[군 50,000]
운수업체 지원육성	2,648,750	2,957,097	△308,347	
농어촌버스 운송사업 재정지원	352,950	306,600	46,350	
207 연구개발비	18,000	0	18,000	
	18,000	0	18,000	01 연구용역비 18,000 ○ 농어촌버스재정지원 연구용역비 6,000,000원 * 3종 = 18,000
301 일반보상금	334,950	306,600	28,350	
	334,950	306,600	28,350	12 기타보상금 334,950 ○ 농어촌버스 운송사업 재정지원 15,950,000원 * 21대 = 334,950 [도 106,000] [군 228,950]
운수업체유가보조금지급	1,700,000	2,066,997	△366,997	
307 민간이전	1,700,000	2,066,997	△366,997	
	1,700,000	2,066,997	△366,997	09 운수업체보조금 1,700,000 ○ 에너지세제개편에따른유류세지원금 = 1,700,000
농어촌 벽지노선 손실보상	577,800	547,500	30,300	
301 일반보상금	577,800	547,500	30,300	
	577,800	547,500	30,300	12 기타보상금 577,800 ○ 농어촌버스 벽지노선 손실보상 19,260,000원 * 30개노선 = 577,800 [도 32,750]

부 서 : 안전관리팀

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[군 545,050]
2008년 오지·도서교통 지원	18,000	36,000	△18,000	
301 일반보상금	18,000	36,000	△18,000	
	18,000	36,000	△18,000	12 기타보상금 18,000 ○ 2008년 오지·도서교통 지원 18,000,000원 * 1대 = 18,000 [도 18,000]
행정운영경비(안전관리팀)	25,920	25,979	△59	
기본경비(안전관리팀)	25,920	25,979	△59	
기본경비(안전관리팀)	25,920	25,979	△59	
201 일반운영비	15,120	18,979	△3,859	
	15,120	18,979	△3,859	01 사무관리비 15,120 ○ 일반수용비 = 8,640 - 부서운영 총액계상 = 8,640 ○ 급량비 = 6,480 - 부서운영 총액계상 = 6,480
202 여비	10,800	7,000	3,800	
	10,800	7,000	3,800	01 국내여비 10,800 ○ 부서운영 총액계상 = 10,800
재무활동(안전관리팀)	95,351	86,491	8,860	
내부거래지출	95,351	86,491	8,860	

부 서 : 안전관리팀

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	기타회계전출금	23,000	20,001	2,999	
	701 기타회계전출금	23,000	20,000	3,000	
		23,000	20,000	3,000	01 기타회계전출금 23,000 ○ 주차장특별회계전출금(도시계획세10%) 23,000,000원 * 1회 = 23,000
	기금전출금	72,351	66,490	5,861	
	702 기금전출금	72,351	66,490	5,861	
		72,351	66,490	5,861	01 기금전출금 72,351 ○ 재해.재난 관리기금 군 출연금 72,351,000원 * 1식 = 72,351